
 

Dirección de Comunicación 
Unidad de Prensa e Información  curiacuria.europa.eu 

 

 

 
COMUNICADO DE PRENSA n.º 22/24 
Luxemburgo, 30 de enero de 2024 

Sentencia del Tribunal de Justicia en el asunto C-442/22 | Dyrektor Izby Administracji Skarbowej w 

Lublinie (Fraude de un empleado) 

Fraude en el IVA: el empleado que utilice los datos de su empleador para 

emitir facturas falsas es deudor del importe de los impuestos que en ellas 

se mencionen 

Ello es así siempre que el empleador, sujeto a ese impuesto, haya dado muestras de la diligencia 

razonablemente exigida para controlar las actuaciones de su empleado 

Entre enero de 2010 y abril de 2014, la empleada de una empresa establecida en Polonia que explotaba una 

estación de servicio emitió 1 679 facturas que no reflejaban ventas reales de bienes, por un valor total (expresado 

en eslotis polacos) de aproximadamente 320 000 euros. Para ello, utilizó los datos de su empleador, sujeto pasivo 

del impuesto sobre el valor añadido (IVA), sin su conocimiento ni su consentimiento. Las facturas fraudulentas no se 

contabilizaron en las declaraciones fiscales de esta sociedad. Fueron utilizadas para que sus destinatarios 

obtuviesen la devolución indebida del IVA, sin que el impuesto correspondiente se hubiera ingresado en el 

presupuesto del Estado. 

A raíz de una inspección tributaria, las autoridades competentes adoptaron una resolución por la que se 

determinaba el importe del IVA adeudado por la sociedad. Según la Administración tributaria, las actuaciones 

fraudulentas fueron posibles debido a la falta de supervisión y de organización adecuada en el seno de la sociedad 

que contrataba a la empleada. 

La sociedad impugna esta resolución ante el juez nacional, el cual, a su vez, ha remitido una petición de decisión 

prejudicial al Tribunal de Justicia. El órgano jurisdiccional nacional desea que se determine si la persona que 

menciona el IVA en la factura, en el sentido de la Directiva sobre el IVA, 1 y que, por ende, es deudora del impuesto, 

es la sociedad cuyos datos han sido utilizados ilícitamente en la factura o la empleada que utilizó dichos datos para 

emitir facturas falsas. 

El Tribunal de Justicia declara que el deudor del IVA no puede ser el emisor aparente de una factura falsa 

cuando este actúa de buena fe y la Administración tributaria conoce la identidad de la persona que ha 

emitido realmente dicha factura. En esa situación, es esta persona la que adeuda el IVA. Una interpretación 

diferente sería contraria al objetivo de la Directiva sobre el IVA de luchar contra el fraude y de evitar que los 

justiciables puedan prevalerse de las normas del Derecho de la Unión de forma fraudulenta. 

Para ser considerado de buena fe, el empleador está obligado a demostrar la diligencia razonablemente exigida 

para controlar los actos de su empleado y, de este modo, para evitar que sus datos se utilicen para emitir 

facturas falsas. A falta de dicha prueba, debe considerarse que el empleador es la persona obligada a pagar el IVA 

indicado en las facturas fraudulentas. Corresponde a la Administración tributaria o al juez nacional apreciar, a la luz 

de todos los elementos pertinentes, si el empleador ha actuado con la mencionada diligencia. 
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NOTA: La remisión prejudicial permite que los tribunales de los Estados miembros, en el contexto de un litigio del 

que estén conociendo, interroguen al Tribunal de Justicia acerca de la interpretación del Derecho de la Unión o 

sobre la validez de un acto de la Unión. El Tribunal de Justicia no resuelve el litigio nacional y es el tribunal nacional 

quien debe resolver el litigio de conformidad con la decisión del Tribunal de Justicia. Dicha decisión vincula 

igualmente a los demás tribunales nacionales que conozcan de un problema similar. 

Documento no oficial, destinado a los medios de comunicación y que no vincula al Tribunal de Justicia. 

El texto íntegro y, en su caso, el resumen de la sentencia se publican en el sitio CURIA el día de su pronunciamiento. 

Contactos con la prensa: Cristina López Roca ✆  (+352) 4303 3667. 

Tiene a su disposición imágenes del pronunciamiento de la sentencia en «Europe by Satellite» ✆  (+32) 2 2964106. 

 

 

 

 
1 Artículo 203 de la Directiva 2006/112/CE del Consejo, de 28 de noviembre de 2006, relativa al sistema común del impuesto sobre el valor añadido. 

https://curia.europa.eu/juris/documents.jsf?num=C-442/22
http://ec.europa.eu/avservices/ebs/schedule.cfm?page=1
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ES/TXT/?uri=CELEX:32006L0112

